
ちびっこ天国跡地再利用について他　　　　　　　　　　　 

 

本日今朝の新聞にて、酒々井町が「ブラックホール型」の町であり、消滅可能

率が 20～50％あることを知りました。 

小さいながらも魅力がたくさんある酒々井町が、万が一にも消滅してしまう

なんて悲しすぎます。 

私自身、嫁いで酒々井町で出産・育児をしているところですが、子育てしやす

い良い町と感じています。 

そこで人口増加の案を、稚拙ではありますが私なりに考えてみました。 

ちびっこ天国の再開は、様々な要因（主に施設の老朽化）のため難しいと伝え

聞いております。 

ならば、まったく別の施設に生まれ変わらせる、例えばフィールドアスレチッ

クなどはいかがでしょうか？ 

植林を行い森林を復活させ、そこで過ごせる遊具や、ちょっとしたレストラン

カフェなど。 

若い世代が「行ってみたい」と魅力を感じられるような施設を作ることができ

て、例えば町民であれば半額もしくは無料で利用できる日（日数）を設けるなど

できれば人口増につながるのでは？と考えました。 

プールの跡地にマンションを作れば、駅近でもありますし住民増は見込まれ

ると思いますが、おそらく難しいのですよね。 

一度、町民に対して「ちび天跡地をどう活用したらよいか」というアンケート

をとってみてもいいかもしれません。 

町政を担う皆様にはご負担をおかけしますが。 

資金につきまして。 

他市町村で町興しの一環としてクラウドファンディングで集めている事例も

あります。 

実際に成功された方、有識者をお招きしてお話を伺ってみてはいかがでしょ

うか？ 

町の公務員だけでは人手が足りないということであれば、プロジェクト立ち

上げまでお願いして、実際に動くのは参加希望の町民が、というのもありだと思

います。 

官民協力してちび天を、酒々井町を、活性化できたら素敵だと思います。 

あと、町長への手紙の公開が令和 3年度分で止まっています。 

令和 4年、5年は手紙自体がなかったのでしょうか？ 

以上、長くなりましたが、一町民の気持ちを書かせていただきました。 

どうぞよろしくお願いいたします。 



 

 

■回　答 

　ちびっこ天国跡地の再利用につきまして、貴重なご意見をいただきましてあ

りがとうございます。 

平成 28 年度の営業を最後に休園をしておりますが、施設の老朽化が著しいこ

とからプールとしての再開園は難しいため、施設の有効活用について、民間事業

者からの提案募集を行っているところです。 

これまで数社が興味を示して話を伺ってきましたが、具体的な活用方法の決

定には至っていない状況です。 

差出人様からいただきましたご提案も参考にさせていただきながら、ちびっ

こ天国跡地が町民の皆様に愛される魅力的な施設に生まれ変わるように検討し

て参りますので、今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

 

担当課《経済環境課》 

 

 

「町長への手紙等」が公表されていないというご指摘につきましては、現在公

開の準備を進めております。ご不便をおかけし大変申し訳ございませんが、もう

しばらくお待ち頂けますようお願いいたします。 

 

担当課《税務住民課》 


